11. Si quis autem curiose inquirit, sub quo anno incar­
nationis Domini haec fuerit facta translatio, hoc modo coni­
cere poterit: Computet ergo ab anno nongentesimo, in quo 
predictus imperator Arnolfus sexta idus Decembris obiit’, 
usque ad instantem patefactae translationis annum, qui est 
millesimus quadragesimus nonus, et eundem inveniet centesi­
mum quinquagesimum annum esse. Dehinc quia nequaquam 
credibile videtur, ut idem imperator, priusquam infirmitatis 
molestia preventus inminere sibi extremum vitae suae diem 
existimaret vel sancti Dyonisii ossa vel ceteras donationes 
supra scriptas prorsus a se alienatas sancto Emmerammo ob­
tulerit, colligat translationis diem in lapide scriptum: ‘pridie 
nonas Decembris’, qui est quintus dies ante sexta idus De­
cembris e, et inveniet procul dubio, quia in uno eodemque

a) concesis c. b) dispensaccione c. c) das Wort fehlt c. 
d) in c. e) Decembrys hier c.

1) V. N. IUN. nach der Inschrift, die Kraus wiedergiebt, vgl. SS. 
XI, 344. 2) Ueber den Todestag Kaiser Arnulfs vgl. Hirsch a. a. O.
S. 412. 413.
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anno atque mense et translatio est sancti Dyonisii et obitus 
cesaris Arnolfi. Cum ergo teneamus translationis huius annum 
centesimum quinquagesimum, attendamus quoque, quantum 
Deo donante possimus, quid misterii salutaris numerus con­
tineat talis. Quia enim, ut scriptum est, nichil in terra sit 
sine causa1, credi oportet, hunc etiam annorum numerum tam 
perfectum aliquam nobis miseris sancti Emmerammi cenobitis 
et ex intimorum et extraneorum hostium afflictione per annos 
multos iam contritis causam a salutis exprimere. Intimos autem 
eos appello, qui nos interius, id est b spiritualiter vel intra nos 
positi seu etiam quicumque eiusdem propositi homines hostili­
tate aliqua nos impugnant, extraneos c vero, qui in aliena, 
hoc est in seculari d vita degentes exterioris hominis subsidia 
necessaria aufferre satagunt. Haec autem de presenti sancti 
Dyonisii anno sunt notata.

1) Vgl. lob. 5, 6. 2) Vgl. Luc. 24.

12. Quid autem ex hoc possumus sentire, quod lapides 
prescripti in e tam inopinato loco tamque antiquo muro occul­
tati et per tempora tanta minime ex eiusdem muri destructione 
investigati in anno quoque hoc tam proxime post sancti pa­
troni nostri natalicia studiose celebrata sunt inventi? Sed 
michi videtur credibilius nutu dumtaxat divino pro corporis 
tanto thesauro hactenus occultato et super negligentia posito 
nunc autem revelando, eosdem lapides subito et factos et pro­
latos esse. Si enim ex industria humana descripti olim et in 
muro absconditi dicantur, quomodo convenit, ut homo quilibet 
fidelis rem tantam atque f veneratione maxima dignam g forte 
ocultare potius quam monstrare conaretur, presertim cum 
ille nesciret, si destructo quandoque muro eosdem lapides 
homo aliquis inveniret, nisi forte spiritu prophetiae plenus 
hic quod h futurum erat ipse quoque presciverat. Quod vide­
licet, si ita est, nichilominus dico nutu factum divino. Quamvis 
autem iuxta pravitatis meae intellectum dixerim, neutrum 
tamen horum affirmare i presumo, sed occulto Dei iudicio 
relinquens hoc solummodo affirmare queo, quia, sicut legitur 
in ewangelio, discipulis duobus euntibus ad castellum Emaus 
evenisse, ut dominus lesus corporaliter loqueretur cum eis2, 
tamen, quia de illius resurrectione adhuc diffidebant et laudi­
bus dignis minus recolebant, non est agnitus ab eis, postquam 
vero eum in hospitalitatis devotione utcumque exquirere cepe­
runt, presentiam ipsius agnoscere citius meruerunt: ita quo­
que nobis aliquatenus accidisse videtur. Nam cum sancti